
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 51 

del 24 AGOSTO 2022 
 

COPIA CONFORME 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - INTERVENTI DI 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. 139 IN LOC. GAVAZZANA 

CODICE CUP : E21B21011010004 

 
L’anno duemilaventidue addì 24 del mese di AGOSTO alle ore 11:45. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI*  X = 

2 Paolo CERIA -  X = 

3 Renato BELLINGERI* X = 

  3 0 

 
* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

∼ l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

∼ l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dell’08/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale 

dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 74 del 24/12/2021 con la quale è 

stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione definitiva esecutiva, adempimenti D.Lgs 

81/2008 e s.m.i., direzione lavori e contabilità relativamente agli interventi di Realizzazione 

marciapiede lungo la S.P. 139 in Loc. Gavazzana, all’Arch. Lorenza Mariotti, con studio in Via P. 

Giacometti, 59/5 - 15067 Novi Ligure (Al) cod. fisc. MRTLNZ70B67F205M - P. I.V.A. 02342960065; 

VISTO il progetto Esecutivo presentato dal professionista incaricato in data 15/07/2022 al prot. 3765 

che comporta una spesa complessiva di €. 38.000,00=, così come specificata nel quadro economico 

riportato nel dispositivo del presente provvedimento; 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Esecutivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, R.U.P. in 

data 03/08/2022; 

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.  DI APPROVARE il progetto Esecutivo dei lavori relativi a “INTERVENTI DI REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. 139 IN LOC. GAVAZZANA Codice CUP : E21B21011010004”, a firma 

dell’Arch. Lorenza Mariotti, con studio in Via P. Giacometti, 59/5 - 15067 Novi Ligure (Al) cod. fisc. 

MRTLNZ70B67F205M - P. I.V.A. 02342960065, che comporta una spesa complessiva di € 38.000,00=, 

come di seguito specificata: 

 

 



A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 27.579,65 €  

A.2.1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, ai 

sensi dell'art. 131 del D.Lgs. 163/06 (Oneri della sicurezza 

diretti ed indiretti connessi al PSC), non soggetta a ribasso 

d'asta   

1.378,98 €  

sommano 28.958,63 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1) Allacciamento reti/servizi -  

B.2) Arrotondamenti     241,14 €  

Spese per campionamento, analisi e classificazione 

materiale di scarto (iva compresa) 
    250,00 €  

B.3) Fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 co. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e regolamento 

comunale DGC 25_2017 (quota per verifica progetto, fase 

di gara e RUP)     

   579,17 €  

B.4)  Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione 

lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione 

4.000,00 €  

B.5) Contributi previdenziali 4%     160,00 €  

B.6) I.V.A. 22% su importo spese tecniche: B.4+B.5        915,20 €  

B.7) I.V.A. 10% su importo totale lavori A)   2.895,86 €  

sommano   9.041,37 € 

IMPORTO COMPLESSIVO  38.000,00 € 

 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello;  

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  

F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 

F.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Cron. n.  145/2022 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì, 30/08/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 24/08/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 


